PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 489/2019
Contrato nº 08/2019
Termo Aditivo nº 36/2020

 Página 1 de 2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,

SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÕES PARA LICENÇAS

DO SOFTWARE SHOWCASE MUSEUS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

24ª REGIÃO E A EMPRESA AQUA TECNOLOGIA S.A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº

37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim

Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, CEP 79.031-908 neste ato representado pelo

Secretário Administrativo Substituto ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO, portador do RG nº

711.554 SSP/MS e do CPF nº 490.315.381-91, conforme subdelegação de competência constante da

Portaria TRT/DG nº 317/2017, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado,

a empresa AQUA TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ sob nº 10.913.766/0001-10, com sede na Rua

Montevidéu n° 411, Bairro Sion, em Belo Horizonte - MG, CEP 30.315-560, neste ato representada por

FÁBIO ASSIS AGUIAR, portador do RG nº MG7903206 SSP/MG, do CPF nº 028.697.396-05 e CNH nº

01643677939 DETRAN/MG e por GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI, portador do RG n° M8524098

SSP/MG, do CPF nº 032.263.746-56 e CNH nº 01907269957 DETRAN/MG, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto convalidar a redução de 50% (cinqüenta por

cento) no valor mensal da contratação por meio de acordo entre as partes, nos meses de agosto,

setembro e outubro de 2020, referente à prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e

atualizações para 10 (dez) licenças do software SHOWCASE MUSEUS, instalados no Memorial do

CONTRATANTE.

Parágrafo único. A redução de 50% (cinqüenta por cento) será concedida até que

haja a reabertura de empresas públicas e privadas no Mato Grosso do Sul com publicação em Diário

Oficial. Ocorrendo a reabertura, independente de ter transcorrido os meses mencionados no caput, o

valor mensal da contratação retornará ao valor original.

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, § 2º, inciso II da Lei nº

8.666/1993.

CLÁUSULA 3ª – DO PREÇO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 489/2019
Contrato nº 08/2019
Termo Aditivo nº 36/2020

 Página 2 de 2

O valor mensal da contratação nos meses de agosto, setembro e outubro de 2020, será

de R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais), condicionado ao parágrafo único da cláusula

1ª, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS MENSAL
MENSAL COM
DESCONTO

Único
Manutenção e suporte técnico para 10 (dez) licenças do
software SHOWCASE MUSEUS, instaladas no Memorial do TRT
da 24ª Região.

 R$ 4.900,00 R$ 2.450,00

CLÁUSULA 4ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário

Oficial da União.

CLÁUSULA 5ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo

íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 23 de outubro de 2020.

___________________________________
FÁBIO ASSIS AGUIAR

CONTRATADA

______________________________________
ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO

CONTRATANTE

____________________________________
GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_____________________________                                 ______________________________

ALEXANDRE BORGES
RICCI DE
CAMARGO:30824411

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE BORGES RICCI
DE CAMARGO:30824411
Dados: 2020.10.23 11:25:15
-04'00'

BONIFACIO
TSUNETAME
HIGA JUNIOR

Assinado de forma digital
por BONIFACIO
TSUNETAME HIGA JUNIOR
Dados: 2020.10.23 14:22:21
-04'00'

Cínthia C

Fabio A

Gustavo F

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 Nov 2020 às 16:49:14
Identificação: #92e3171530a43f3577f95227eb466a6a7bab7a979c59c83a2

Página de assinaturas

Cínthia C Fabio A
Cínthia Corrêa Fabio Aguiar

046.680.276-50 Aqua Tecnologia SA
Testemunha Signatário

Gustavo F
Gustavo Fantini
032.263.746-56

Signatário

HISTÓRICO

12 Nov 2020
17:59:21

Cínthia Simões Corrêa  criou este documento. (E-mail: cinthia@aqua.com.br, CPF: 046.680.276-50)

12 Nov 2020
17:59:26

Cínthia Simões Corrêa  (E-mail: cinthia@aqua.com.br, CPF: 046.680.276-50) visualizou este documento
por meio do IP 164.163.17.71 localizado em Rio Acima - Minas Gerais - Brazil.

12 Nov 2020
17:59:27

Cínthia Simões Corrêa  (E-mail: cinthia@aqua.com.br, CPF: 046.680.276-50) assinou como testemunha
este documento por meio do IP 164.163.17.71 localizado em Rio Acima - Minas Gerais - Brazil.

13 Nov 2020
11:23:03

Fabio Assis Aguiar (Empresa: Aqua Tecnologia SA, E-mail: fabio.assis@aqua.com.br, CPF: 028.697.396-05)
visualizou este documento por meio do IP 179.83.183.189 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

13 Nov 2020
11:23:12

Fabio Assis Aguiar (Empresa: Aqua Tecnologia SA, E-mail: fabio.assis@aqua.com.br, CPF: 028.697.396-05)
assinou este documento por meio do IP 179.83.183.189 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

13 Nov 2020
11:55:36

Gustavo Nunes Coelho Fantini (E-mail: gustavo@aqua.com.br, CPF: 032.263.746-56) visualizou este
documento por meio do IP 177.209.67.11 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

13 Nov 2020
11:55:47

Gustavo Nunes Coelho Fantini (E-mail: gustavo@aqua.com.br, CPF: 032.263.746-56) assinou este
documento por meio do IP 177.209.67.11 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #aa6b25dc45353e48331dfc9e2ba43a12289c806c953f02278bc44d8f2701c5c6

https://painel.autentique.com.br/documentos/92e3171530a43f3577f95227eb466a6a7bab7a979c59c83a2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/92e3171530a43f3577f95227eb466a6a7bab7a979c59c83a2
https://painel.autentique.com.br/documentos/92e3171530a43f3577f95227eb466a6a7bab7a979c59c83a2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102600131

131

Nº 205, segunda-feira, 26 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 80020

Nº Processo: 2246/2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais
elétricos, hidráulicos e afins, para garantir o funcionamento das unidades deste Tribunal,
relativamente a parte elétrica e hidráulica.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 26/10/2020
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00054-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/11/2020 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2020) 80020-00001-2020NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS SPR Nº 10/2020

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI; CNPJ:
30.223.033/0001-61; Objeto: futura e eventual aquisição de materiais para o Setor de
Saúde do Tribunal e para demais setores do TRT da 19ª Região, visando à reposição de
estoque, pelo período de 12 (doze) meses; Valor total registrado: R$ 2.160,00; Vigência: 12
(doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da data de sua publicação;
Desembargadora Presidente, Dra. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT da 19ª
Região, pelo Registrador e o Sr. HUDSON ANTONIO MODESTO BAZARIM, pela Registrada.
A ata está disponível no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS SPR Nº 10/2020

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: SO SAUDE PRODUTOS HOSPITALAR EIREL; CNPJ:
29.775.313/0001-01,; Objeto: futura e eventual aquisição de materiais para o Setor de
Saúde do Tribunal e para demais setores do TRT da 19ª Região, visando à reposição de
estoque, pelo período de 12 (doze) meses; Valor total registrado: R$ 43.320,00; Vigência:
12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da data de sua
publicação; Desembargadora Presidente, Dra. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do
TRT da 19ª Região, pelo Registrador e a Sra. SILVIA LEAL NÓBREGA BEZERRA, pela
Registrada. A ata está disponível no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82)
2121-8182 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS SPR Nº 10/2020

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: V. F. DA MOTA SILVEIRA - EPP; CNPJ: 09.487.821/0001-79;
Objeto: futura e eventual aquisição de materiais para o Setor de Saúde do Tribunal e para
demais setores do TRT da 19ª Região, visando à reposição de estoque, pelo período de 12
(doze) meses; Valor total registrado: R$ 5.228,00; Vigência: 12 (doze) meses, não podendo
ser prorrogada, contados a partir da data de sua publicação; Desembargadora Presidente,
Dra. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Registrador e a
Sra. , VALERIA FERREIRA DA MOTA SILVEIRA , pela Registrada. A ata está disponível no site:
http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS SPR Nº 10/2020

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: SAMANDA GONCALVES SILVA MEDEIROS - LITORAL HOME
CARE DIST; CNPJ: 37.508.109/0001-44; Objeto: futura e eventual aquisição de materiais
para o Setor de Saúde do Tribunal e para demais setores do TRT da 19ª Região, visando
à reposição de estoque, pelo período de 12 (doze) meses; Valor total registrado: R$
26.250,00; Vigência: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da
data de sua publicação; Desembargadora Presidente, Dra. Anne Helena Fischer Inojosa,
Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Registrador e a Sra. Samanda Goncalves Silva
Medeiros, pela Registrada. A ata está disponível no site: http://www.trt19.jus.br;
Informações: tel.: (82) 2121-8182 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS SPR Nº 10/2020

Processo: 1981/2020; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº.
35.734.318/0001-80; Registrada: TRE 3 COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI; CNPJ:
27.763.508/0001-06; Objeto: futura e eventual aquisição de materiais para o Setor de
Saúde do Tribunal e para demais setores do TRT da 19ª Região, visando à reposição de
estoque, pelo período de 12 (doze) meses; Valor total registrado: R$ 6.100,00; Vigência: 12
(doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da data de sua publicação;
Desembargadora Presidente, Dra. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT da 19ª
Região, pelo Registrador e o Sr. ZEYNER RIBEIRO SANTOS, pela Registrada. A ata está
disponível no site: http://www.trt19.jus.br; Informações: tel.: (82) 2121-8182 .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

PROAD 2981/2020
O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através de seu Pregoeiro,

torna público que julgou FRACASSADO o pregão em epígrafe, considerando que os
interessados no presente processo licitatório, não preencheram os requisitos
necessários, foram, portanto, todos inabilitados/desclassificados.

Maceió, 23 de outubro de 2020.
VALTER MELO DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo PROAD nº 33524/2016. Espécie: Rescisão do Contrato TRT 20ª Região n.
15/2017. Objeto: rescisão amigável, com efeitos retroativos a 09/10/2020, do Contrato
TRT 20ª Região nº 15/2017 referente à prestação de prestação de serviços de enlace
de comunicação MPLS entre as Varas do Trabalho do interior e a sede do TRT da 20ª
Região, em virtude da homologação da licitação Pregão Eletrônico TRT 20ª Região nº
13/2020, objeto do Processo PROAD nº 595/2020. Fundamentação legal: Cláusula
Primeira do Primeiro Termo Aditivo. Data e assinatura: 14/10/2020. Sérgio Santana de
Matos, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante e José Wellinton da Silva, Sócio
Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 489/2019. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada:
Aqua Tecnologia S.A., CNPJ nº 10.913.766/0001-10. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 08/2019. Objeto: Convalidar a redução de 50% (cinqüenta por cento) no valor mensal
da contratação, por meio de acordo entre as partes, nos meses de agosto, setembro e
outubro de 2020, referente à prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e
atualizações para 10 (dez) licenças do software SHOWCASE MUSEUS, instalados no
Memorial do CONTRATANTE. Fundamento legal: artigo 65, § 2º, inciso II da Lei nº
8.666/1993. Data assinatura: 23.10.2020.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratificação - P.A. Nº 23966/2020
OBJETO: Ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa IPOG-
Instituto de Pós-graduação e Graduação LTDA, CNPJ nº 04.688.977/0001-02, no valor de
R$30.000,00 (trinta mil reais), para execução do curso Desenvolvimento Gerencial - Módulo
1 "Gestão do Tempo e Produtividade para líderes" (duas turmas) e Módulo 2
"Autoavaliação, inteligência emocional e PDI" (uma turma), com fulcro no art. 25, II c/c art.
13, VI, da Lei nº 8.666/93, cujo serviço será realizado no período de 26 de outubro a 03 de
dezembro de 2020, no ambiente virtual/plataforma da empresa, com carga horária de 15h
por turma, para servidores que ocupam função gerencial, conforme o Projeto Básico.

Campo Grande-MS, 22 de outubro de 2020.
Des. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

Presidente do TRT24ª Região

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT 24ª Região torna público o preço unitário registrado no Pregão Eletrônico
SRP nº 25/2020 - registro de preços para eventual contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de sanitização a ser realizada nas unidades do TRT da 24ª Região,
localizadas na capital e no interior do Estado de MS, com fornecimento de insumos
necessários, como medida de enfrentamento à Covid-19. Processo TRT nº 22.240/2020.
Data da assinatura da Ata: 23.10.2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
publicação.

ARP nº 33/2020. DESENTUPIDORA RP EIRELI. CNPJ nº 29.161.710/0001-85.
Grupo 01 (único). Valor total R$ 35.500,00.

As referidas atas encontram-se disponíveis, na íntegra, no site do Tribunal
(http://www.trt24.jus.br/web/guest/atas-de-registro-de-preco)

ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO
Secretário Administrativo Substituto

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 11565034. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: MICROSENS S/A. (Sr. Luciano Tercilio Biz),
CNPJ/MF n. 78.126.950/0011-26. OBJETO: Aquisição de equipamentos de Escâneres. Valor
total: R$ 60.588,00. VIGÊNCIA: 12 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
02.061.0033.4257.0001; ND 449052; 2020NE800018. BASE LEGAL: Leis 10.520/2002 e
8.666/1993; Decretos 5.450/2005, 7.174/2010, 7.892/2013 e 8.538/2015; Lei
Complementar 123/2006 e PAe 0006500-63.2020.4.01.8004-JFBA (PE 37/2019 - TRF1). Ass.
em 23/10/20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º TA contrato 81/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: FUNDAÇÃO JOSÉ S I LV E I R A
(Sr. Carlos Alberto Dumet Faria), CNPJ 15.194.004/0001-25. OBJETO: Extinção da
contribuição social sobre o FGTS. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0033.4257.0001; ND
33.90.37. BASE LEGAL: Lei 13.932/2019 e PAe 0009663-56.2017.4.01.8004. Ass. em
23/10/2020.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 37/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
58493120204018004. , publicada no D.O.U de 21/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para eventual contratação de plano anual de suporte para solução
de firewall da fabricante Check Point, incluindo a prestação de serviços de subscrição
de software, suporte técnico e manutenção (assistência técnica) de hardware,
especificações e quantitativos definidos no Termo de Referência. Novo Edital:
26/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses
Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BAEntrega das
Propostas: a partir de 26/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARISTELA LIMA DE AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2020) 090012-00001-2020NE009000

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 90021

Nº Processo: 44609320204018009. Objeto: Contratação de empresa especializada para

execução de serviço de manutenção da rampa de acesso do prédio sede da Seção

Judiciária de Mato Grosso.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/10/2020 das 08h00 às

17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo,

Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT ou

https://www.gov.br/compras/edital/90021-5-00028-2020. Entrega das Propostas: a partir

de 26/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

10/11/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2020) 90021-00001-2020NE000164

http://www.in.gov.br/autenticidade.html